
 

COMUNE DI PALERMO 

 

 
 

AREA RISORSE UMANE -  SETTORE RISORSE UMANE -  UFFICIO DI STAFF CAPO 
AREA RESPONSABILE RISORSE UMANE E RECLUTAMENTO -     

 
 
Determinazione Dirigenziale N. 17111 Del 25/11/2025 

 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 33 

POSTI DI ASSISTENTE SOCIALE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, 
INQUADRATI NELL'AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE, DA DESTINARE N. 30 AL COMUNE DI PALERMO E N. 3 AL 
COMUNE DI MONREALE - TRASFORMAZIONE PRENOTAZIONE RESIDUA IN 
IMPEGNO DI SPESA 

 

Responsabile del Procedimento: MARIA GRAZIA LUCCHESE 

Firmatario Determina: Antonella Ferrara / InfoCert S.p.A.       

 



 
Per l'esame dell'argomento in oggetto e per i fini di cui alla presente Determinazione Dirigenziale, si 
rassegna la seguente relazione. 
 

PREMESSO CHE il Capo Area delle Politiche Socio-sanitarie, con nota prot. AREG 139887 del 
22/02/2023 , in considerazione che il contributo “Fondo di Solidarietà Comunale” (L. 30/12/2020, n. 
178/F.S.C. vedi L. 234/2021) prevedeva per il biennio 2023/2024, rispettivamente, la somma di € 
7.164.373,92 e € 8.263.193,28, importo destinato ad aumentare sino al 2030 e, dopo il 2030, destinato 
stabilmente al Comune di Palermo, che ha come obiettivo l’impiego aggiuntivo di assistenti sociali a 
tempo indeterminato e di altre figure professionali specialistiche, necessarie per il potenziamento dei 
servizi sociali, ha richiesto di prevedere nel Piano del Fabbisogno 2024/2026 l’assunzione di: 

- 30 unità con Qualifica di Assistenti Sociali – Area dei Funzionari e della Elevata 
Qualificazione (ex cat. D1) a tempo pieno e indeterminato; 

- 4 unità con qualifica E.A.S.A. sociali - Area dei Funzionari e della Elevata 
Qualificazione (ex cat. D1) a tempo pieno e indeterminato; 

- 2 unità con Qualifica Pedagogisti - Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione 
(ex cat. D1) a tempo pieno e indeterminato; 

TENUTO CONTO che, a conclusione dello svolgimento della procedura concorsuale per 
l’assunzione dei n. 30 Assistenti sociali, il Comune di Monreale, con Determinazione n. 1489 del 
04/04/2025, ha approvato la graduatoria di merito e nominato i vincitori dello stesso; 

RICHIAMATO che la spesa relativa alle assunzioni in argomento rientra nell’ambito del contributo 
“Fondo di Solidarietà Comunale” (L. 30/12/2020, n. 178/F.S.C. vedi L. 234/2021) nel rispetto della 
normativa vigente concernente le assunzioni di personale etero-finanziate nelle pubbliche 
amministrazioni, nonché nel rispetto dei principi in materia di assunzioni ed in coerenza con i vincoli 
di natura contabile;  
 
CONSIDERATO che  

- con D.D. n. 2479 del 17/02/2025 è stata prenotata la spesa per l’assunzione di n. 30 Assistenti 
sociali a tempo pieno e indeterminato e con D.D. n. 5764 del 17/04/2025 si è trasformata in 
impegno di spesa la suddetta prenotazione, rimodulando gli importi, nella considerazione che 
n. 25 assistenti sociali avevano manifestato la propria disponibilità all’assunzione presso 
questa Amministrazione; 

- con la medesima D.D. n. 5764/2025 sono state mantenute le differenze prenotate per definire 
la procedura e assumere le ulteriori n. 5 unità, a seguito di adozione del provvedimento di 
scorrimento della graduatoria di merito; 

- a seguito di interpello per lo scorrimento della graduatoria anche i nominativi, di seguito 
elencati: 

o Sinagra Serena; 
o La Corte Chiara; 
o Scimeca Serena; 
o Tumminello Chiara; 
o Mancuso Miriana 

 hanno manifestato la propria disponibilità all’assunzione a tempo pieno e indeterminato; 
- Con PEC del 05/09/2025 è stata comunicata al comune di Monreale, detentore della 

graduatoria, la disponibilità alla stipula dei contratti da parte dei sopra detti nominativi 
 

 
POSTO CHE che con la sopra citata D.D. n. 2479 del 17/02/2025 è stata prenotata la spesa per l’assunzione 
dei n. 30 Assistenti sociali a tempo pieno e indeterminato, con decorrenza dal 26/02/2025, e occorre rimodulare 
gli importi, nella considerazione che l’assunzione decorre dal 24/11/2025; 
 



CONSIDERATO CHE  
- le sopradette assistenti sociali hanno sottoscritto il contratto di lavoro a tempo pieno e 

indeterminato in data 24/11/2025, ovvero hanno chiesto un breve differimento; 
- i suddetti contratti sono stati debitamente trasmessi, in pari data, al comune di Monreale; 

 
 
VISTI 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 21/02/2025 con la quale è stato 
approvato il DUP 2025/2027; 

- la Deliberazione di Consiglio comunale n° 17 del 14/3/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 dell’11/04/2025 con la quale è stato 
approvato il PIAO 2025/2027 del Comune di Palermo; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 134 del 15/05/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di Gestione 2025/2027, ex art. 169 del D.Lgs. 267/2000”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 04/04/2025, e ss.mm.ii., avente ad 
oggetto: “Adozione del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2025/2027 – 
Integrazione Programmazione di spesa anni 2024/2031 – Attuazione misura 5 PRFP”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 220 del 30/09/2025, con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione anno 2024, ex art. 227 del D.Lgs. 267/2000; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 378 del 07/11/2025, con la quale è stato 
approvato il bilancio consolidato anno 2024; 

 
Ciò premesso, 

OCCORRE trasformare in impegno di spesa la residua prenotazione assunta con d.d. n. 2479 del 
17/02/2025 per assunzioni, a decorrere dal 24/11/2025, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/00, 
rimodulando gli importi come segue:  

 

ANNO 
PRENO
T 

 IMP 
INIZIALE   RESIDUO  

IMPORTO 
DATRASFOR
MARE  P.D.C. 

CAPIT
OLO 

ARTIC
OLO 

2025 80171 
          

681.123,60    
          

176.067,13    14.123,40 1010101002 13160 21 

2025 80172 
          

181.266,72    
             

46.856,46    3.758,63 1010201001 13160 31 

2025 80173 
             

57.895,51    
             

14.965,71    1.200,49 1020101001 13160 41 

2025 80174 
               

3.611,66    
                   

933,60    74,89 1010201001 13160 51 

2025 80175 
               

9.240,00    
               

2.394,00    210,00 1010102001 16229 60 

- Per le annualità successive la spesa graverà sui capitoli stipendiali 
 
PORTARE IN ECONOMIE le somme restanti della prenotazione assunta con D.D. n. 2479 del 
17/02/2025.   

PRENDERE ATTO della sostituzione di n. 3 vincitori che hanno rinunciato con i nominativi di seguito 
elencati, interpellati secondo l’ordine di graduatoria, il cui impegno di spesa per l’assunzione grava sulla 
D.D. n. 5764 del 17/04/2025: 



o MOSCONI Marina; 

o PUMILIA Ughetta; 

o BUTERA Simona. 

- Attestare in adempimento alla nota del Segretario Generale prot. n. 6538 del 04/01/2024: “La sottoscritta 
Lucchese Maria Grazia, n.q. di Responsabile del Procedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni di 
incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al 
contenuto del presente provvedimento”; 
        La Responsabile del Procedimento 
          Dott.ssa Maria Grazia Lucchese 

 
 

LA DIRIGENTE 
Vista e condivisa la superiore relazione che precede e fatte proprie le motivazioni su esposte;  

Visto il D.Lgs. 267/00; 

Vista la legge 142/90 così come recepita dalla L.R. 48/91;  

  Visto il decreto del Ministero dell’Interno prot. n.3890 del 13/07/2022;   
 
  Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

 
DETERMINA 

 
 
TRASFORMARE in impegno di spesa la residua prenotazione assunta con d.d. n. 2479 del 
17/02/2025, a decorrere dal 24/11/2025, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/00, rimodulando gli 
importi come segue:  

 

ANNO 
PRENO
T 

 IMP 
INIZIALE   RESIDUO  

IMPORTO 
TRASFORMA
RE  P.D.C. 

CAPIT
OLO 

ARTIC
OLO 

2025 80171 
          

681.123,60    
          

176.067,13    14.123,40 1010101002 13160 21 

2025 80172 
          

181.266,72    
             

46.856,46    3.758,63 1010201001 13160 31 

2025 80173 
             

57.895,51    
             

14.965,71    1.200,49 1020101001 13160 41 

2025 80174 
               

3.611,66    
                   

933,60    74,89 1010201001 13160 51 

2025 80175 
               

9.240,00    
               

2.394,00    210,00 1010102001 16229 60 
- Per le annualità successive la spesa graverà sui capitoli stipendiali. 
 

PORTARE IN ECONOMIE le somme restanti della prenotazione assunta con D.D. n. 2479 del 
17/02/2025.   

PRENDERE ATTO della sostituzione di n. 3 vincitori che hanno rinunciato con i nominativi di seguito 
elencati, interpellati secondo l’ordine di graduatoria, il cui impegno di spesa per l’assunzione grava sulla 
D.D. n. 5764 del 17/04/2025: 

-   MOSCONI Marina; 



- PUMILIA Ughetta; 

- BUTERA Simona. 
 
ATTESTARE: 
- la congruità della spesa, in applicazione del disposto della circolare del Segretario generale prot. 

n. 869237 del 05/12/2012; 

- che la misura non si pone in contrasto con il Piano di Riequilibrio adottato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022, rimodulato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 29/06/2023 sotto qualsiasi profilo, sia esso diretto 
e/o indiretto; 

- la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale ed è 
compatibile, in quanto prevista dalla legge e/o regolamento che la disciplina, con le finalità del vincolo di 
destinazione; 

- la spesa di cui al presente provvedimento è ammissibile a rendiconto, secondo le modalità e le 
indicazioni fornite dall’Ente finanziante; 

 
- di avere accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo 

stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

- di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in 
via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento”; 

- la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 

 
 CAPO AREA 
        Dott.ssa Antonella Ferrara 
 
 

   
 
  Il Dirigente     
 Antonella Ferrara / InfoCert S.p.A.         
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-11-25T12:13:21+0100
	Antonella Ferrara




